
SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 3

Destino(s): 
Marituba e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56326332/José Morais da Cruz (Supervisor) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/09/2011 a 04/10/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293915

PORTARIA Nº. 676 DE 07/10/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I - CONCEDER a servidora, RAIMUNDA CRISTINA RIBEIRO 
GOMES matrícula Nº. 54087716/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 08/09/2011 a 07/10/201, correspondente 
ao triênio 2007/2010. II – Os efeitos desta portaria retroagirão 
á 08/09/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 678 DE 11/10/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA 
SABBA, matrícula Nº. 5790344/2, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 25/10/2011 a 23/11/2011, correspondente 
ao triênio 2008/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293582

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2011

Objeto: Aquisição de quadros de comando para aplicação nos 
sistemas a vácuo que compõem as Unidades de Negócios 
(UNNE,UNBA, UNIL E UNTO) do Interior do Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail pregao@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 26/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293585

PORTARIA Nº614 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no Decreto nº 1.945, de 13 de 
setembro de 2005, sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do 
Estado do Pará e dá outras providências.
R  E  S  O  L  V  E:
I - HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor TIAGO DE LIMA FERREIRA, 
matrícula n° 55589694/2, obtendo o conceito EXCELENTE, 
considerando-o apto para o cargo de Procurador Autárquico, 
conforme processo n°. 2009/146147.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 06 de outubro de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

PORTARIA Nº619 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no Decreto nº 1.945, de 13 de 
setembro de 2005, sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do 
Estado do Pará e dá outras providências.
R  E  S  O  L  V  E:
I - HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor ALÍRIO DE CARVALHO 
BEZERRA JÚNIOR, matrícula n° 57203123/2, obtendo o 

conceito BOM, considerando-o apto para o cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, conforme 
processo n°. 2009/146080.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 06 de outubro de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

PORTARIA Nº624 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no Decreto nº 1.945, de 13 de 
setembro de 2005, sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do 
Estado do Pará e dá outras providências.
R  E  S  O  L  V  E:
I - HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora GISELLE ALVES SILVA, 
matrícula n° 57211303/1, obtendo o conceito EXCELENTE, 
considerando-o apto para o cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, conforme processo n°. 2009/146128.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 06 de outubro de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

PORTARIA Nº 0598, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293559

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
Considerando o processo administrativo nº 2011/343074, da 
Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 0479, de 
22 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.986, de 26 de agosto de 2011.
R E S O L V E :
Art. 1º - EXCLUIR a servidora Lílian Kethlin da Silva Dias, 
matrícula nº 54193917/2, ocupante do cargo efetivo de 
Procurador Autárquico, dos trabalhos designados pela Portaria 
nº 0479, de 22 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.986, de 26 de agosto de 2011.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Jader Luiz Araújo Pereira, 
matrícula nº 5190363/1, Advogado, em substituição a Dra. 
Lílian Kethlin da Silva Dias.
Art. 3º - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo 
para conclusão do processo administrativo disciplinar nº 
2011/343074.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 26 de agosto de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293548

PORTARIA  N°  630/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/388082, datado de 
26/09/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 29/09 a 25/10/2011, o período 
de aplicação do Suprimento de Fundos, previsto na Portaria 
nº 603/2011 de 29/09/2011, publicado no DOE nº 32.010 
de 30/09/2011, em nome da servidora ROSIANE CRISTINA 
PIMENTEL PANTOJA, no período de 26/09 a 25/10/2011, para o 
município de São Felix do Xingú/Pa.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 07 
de outubro de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293540

PORTARIA Nº  629/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/373279, datado de 
16/09/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 29/09 a 25/10/2011, o período 
de viagem de 26/09 a 25/10/2011, em nome da servidora 

ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA, Téc. em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, previsto na Portaria 
nº 562/2011 de 19/09/2011, publicado no DOE nº 32.004 de 
22/09/2011, para o município de São Felix do Xingu/PA.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em   07 
de outubro  de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293490

PORTARIA  Nº 597/2011  BELÉM, 28 DE 
SETEMBRO  DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584 , de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3166597/1 FERNANDO ACATAUASSU NUNES FILHO 03.10 a 01.11.11 2008/2009

55587263/2 LUIZ ALBERTO LEÃO PEREIRA 03.10 a 01.11.11 2010/2011

3167259/1 MARIA IZABEL SILVA PANTOJA 03.10 a 01.11.11 2009/2010

5333660/3 MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS 03.10 a 01.11.11 2010/2011

3167127/1 RAIMUNDO JORGE PONTES DE SOUZA 03.10 a 01.11.11 2010/2011

3169200/1 ROBERTO FRANCISCO DE SOUZA FERREIRA 03.10 a 01.11.11 2008/2009

3167607/1 SONIA MARIA FREITAS DE SOUZA 26.09.11 a 25.10.11 2010/2011

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 605/11 - ITERPA DE 06.10.2011

Servidor: JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO
Matrícula: 57175443/2
Cargo: Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrônomo
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 17.10.11 a 15.12.2011
CONSIDERANDO o processo nº 2011/79401 – ITERPA, de 
04.03.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 0600, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293519

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria 
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do 
ITERPA, em conformidade com os dados constantes dos mapas 
cadastrais do Instituto, constataram o domínio do Estado do Pará 
sobre área devidamente individualizada e mapeada no Município 
de Benevides, abrangendo 2,2703 hectares;
CONSIDERANDO que se trata de área titulada e não registrada, 
e tudo mais o que consta no  Processo Administrativo  n. 
2011/339264 - ITERPA.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, incorporando-a ao patrimônio fundiário do 
Estado do Pará, área com 2,2703 ha. (dois hectares, vinte 
e sete ares e três centiares), situada no Município de 
Benevides, com limites e confrontações constantes no memorial 
descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos:  Partindo 
da estação D45M-0384, definida  pela coordenada plana UTM 
N=9.852.098,825m Norte e E=806.844,303m Leste, referida 
ao meridiano central 51° WGr; desta confrontando neste trecho 
com lote ocupado por AIMEX,    seguindo com uma distância de 
111,98 metros e com o azimute plano de 128°42’52” ,  chega-
se na estação D45M-0385 de coordenada  N=9.852.028,790m 
e E=806.931,676m; desta, confrontando neste trecho com a 
faixa de domínio da Rodovia Federal BR-316, nos seguintes 
trechos: seguindo com uma distância de 16,68  metros e com 
o azimute  plano de 216°19’18’’,  chega-se na estação D45P-
0021 de coordenada  N=9.852.015,352m e E=806.921,797m; 
desta, seguindo com uma distância de 63,85 metros e com 


